
 
 

 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 31/2024  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 700/2024 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση της εισηγητικής έκθεσης Επί του Προσχεδίου του Προϋπολογισμού 
της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης του Οικονομικού Έτους 2025. 
 

Στην Κομοτηνή σήμερα στις 8-8-2024 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/247367/4190/2-8-2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε 
κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3)Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 4) Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 5) 
Κόντος Κωνσταντίνος μέλος,  6) Δελησταμάτης Βασίλειος 7)Κουρτίδης Κωνσταντίνος μέλος 
μέλος και 8) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος μέλος 
  Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Ισμαήλκο Φατήχ  μέλος ο οποίος απουσίαζε  αν και κλήθηκε νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Φωτεινή Νταντή  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα οκτώ μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 700: Εισηγούμενη το δέκατο όγδοο θέμα ημερήσιας διάταξης  η Δ/νση Οικονομικού της 
Π.Α.Μ.Θ. με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 244120/3474/31-07-2024 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής:  

 Έχοντας υπόψη:  
Τις διατάξεις: 
α. Των άρθρων 113, 159, 160, 163, 176 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/07-06-2010), «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
β. του άρθρου 190 Ν.4555/2018 (ΦΕΚ133/Α/19.07.2018) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, σε 
συνδυασμό με τα άρθρα 20 & 53 του Ν.5056/2023 (ΦΕΚ163/Α/06.10.2023) έως την 20η Ιουλίου η 
Περιφερειακή Επιτροπή εγκρίνει το προσχέδιο του προϋπολογισμού. 
γ . Την αρ. οικ. 63724/28.07.2023 Απόφαση Υπουργών Εσωτερικών και Οικονομικών (ΦΕΚ 
4794/Β/28.07.2023) περί «Κατάρτισης και υποβολής προϋπολογισμού των περιφερειών, οικονομικού 
έτους 2024». 
δ. Το σχέδιο της Κ.Υ.Α. κατάρτισης και υποβολής προϋπολογισμού των περιφερειών, οικονομικού 
έτους 2025, που μας κοινοποιήθηκε από την ΕΝΠΕ. 
ε. Του Π.Δ. 144/2010 (ΦΕΚ 237/Α΄/27.12.2010), «Οργανισμός της Περιφέρειας  Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
Ο προϋπολογισμός καταρτίζεται με βάση τις οδηγίες που παρέχονται με κοινή απόφαση Υπουργών 
Οικονομικών και Εσωτερικών που εκδίδεται κάθε έτος και δεδομένου ότι απόφαση δεν έχει εκδοθεί, 
(εκδίδεται έως τα τέλη Ιουλίου, μετά από διατύπωση και της γνώμης της ΕΝ.ΠΕ.), το προσχέδιο του 
Προϋπολογισμού αφενός περιλαμβάνει τα συνολικά μόνο μεγέθη του Προϋπολογισμού ανά 
Περιφερειακή Ενότητα και αφετέρου ενδέχεται να υποστεί σημαντικές τροποποιήσεις κατά την 
κατάρτιση του, που θα πραγματοποιηθεί μετά την έκδοση της Κ.Υ.Α. και σύμφωνα με τα 
διαλαμβανόμενα σε αυτήν. 
1. Ο υπολογισμός των συνολικών εσόδων (έσοδα ΚΑΠ, έσοδα από επιχορηγήσεις και ίδια έσοδα) 
πραγματοποιήθηκε λαμβάνοντας υπόψη την Κ.Υ.Α. περί κατάρτισης του προϋπολογισμού 2024, 

ΑΔΑ: Ρ4ΑΠ7ΛΒ-ΥΨΞ



καθώς και το σχέδιο Κ.Υ.Α. περί κατάρτισης του προϋπολογισμού έτους 2025, που μας 
κοινοποιήθηκε από την ΕΝΠΕ. 
2. Για τον υπολογισμό των προβλεπόμενων ταμειακών υπολοίπων έτους 2024, καταβλήθηκε 
προσπάθεια (στο μέτρο του δυνατού), ώστε να συμπεριληφθούν οι σχετικές πιστώσεις σε όλους τους 
Φορείς του Προϋπολογισμού και κατ’ επέκταση στο συνολικό Προϋπολογισμό της κάθε 
Περιφερειακής Ενότητας. Για τον υπολογισμό αυτών ελήφθησαν υπόψη τα αντίστοιχα ταμειακά 
υπόλοιπα του έτους 2023, τα ήδη πραγματοποιηθέντα αλλά και τα αναμενόμενα έως το τέλος της 
χρονιάς έσοδα του έτους 2024 καθώς και οι ήδη πραγματοποιηθείσες όπως και οι αναμενόμενες έως 
το τέλος της χρονιάς πληρωμές του έτους 2024. 
3. Οι συνολικές πιστώσεις των εξόδων έχουν υπολογιστεί ώστε να καλύπτουν τις δαπάνες του έτους 
2024 κατά τη διάρκεια αυτού (δεσμεύσεις που θα απαιτηθεί να πραγματοποιηθούν το 2025), τις 
δεσμεύσεις (πολυετείς αναλήψεις) που έχουν πραγματοποιηθεί ή θα πραγματοποιηθούν κατά τη 
διάρκεια του τρέχοντος έτους και βαρύνουν τον Προϋπολογισμό του 2025 και τις δαπάνες 
παρελθόντων ετών που θα πληρωθούν κατά τη διάρκεια του 2025. 
4. Η μισθοδοσία του μόνιμου και με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου προσωπικού 
έχει συμπεριληφθεί στις πιστώσεις του Προϋπολογισμού έτους 2025. 
5. Τέλος οι πιστώσεις των έργων Π.Δ.Ε. που υλοποιούνται από την Περιφέρεια με υπόλογο 
διαχειριστή το οικείο Περιφερειακό Ταμείο Ανάπτυξης έχουν υπολογιστεί σύμφωνα με τις εκτιμήσεις 
της Διεύθυνσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού της Περιφέρειας.  
Βάσει των ανωτέρω:  
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 

Την έγκριση του Προσχεδίου Προϋπολογισμού της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης, 
οικονομικού έτους 2025 
 

Προσχέδιο Προϋπολογισμού Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης 

οικονομικού έτους 2025 

Περιφερειακή Ενότητα Έσοδα 2025 Ταμειακό Υπόλοιπο 2025 Έξοδα 2025 

ΠΑΜΘ (Σκέλος 20%) & ΠΕ Ροδόπης 116.772.604,00 35.000.000,00 151.772.604,00 

ΠΕ Δράμας 13.269.188,00 15.000.000,00 28.269.188,00 

ΠΕ Ξάνθης 12.957.687,00 17.000.000,00 29.957.687,00 

ΠΕ Καβάλας 12.252.076,00 19.000.000,00 31.252.076,00 

ΠΕ Έβρου 15.281.595,00 20.000.000,00 35.281.595,00 

Σύνολο Περιφέρειας  170.533.150,00 106.000.000,00 276.533.150,00 

 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  
 

Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α  

Εγκρίνει το Προσχέδιο του  Προϋπολογισμού της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης, 
οικονομικού έτους 2025. 
 

Προσχέδιο Προϋπολογισμού Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης 

οικονομικού έτους 2025 

Περιφερειακή Ενότητα Έσοδα 2025 Ταμειακό Υπόλοιπο 2025 Έξοδα 2025 

ΠΑΜΘ (Σκέλος 20%) & ΠΕ Ροδόπης 116.772.604,00 35.000.000,00 151.772.604,00 

ΠΕ Δράμας 13.269.188,00 15.000.000,00 28.269.188,00 

ΠΕ Ξάνθης 12.957.687,00 17.000.000,00 29.957.687,00 

ΠΕ Καβάλας 12.252.076,00 19.000.000,00 31.252.076,00 

ΠΕ Έβρου 15.281.595,00 20.000.000,00 35.281.595,00 

Σύνολο Περιφέρειας  170.533.150,00 106.000.000,00 276.533.150,00 

 

ΑΔΑ: Ρ4ΑΠ7ΛΒ-ΥΨΞ



Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  700/2024. 
 

 
 
                 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
 
        ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ 

 
 
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 
                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 
                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 
                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΊΝΟΣ 
                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
 
                              

 

 

ΑΔΑ: Ρ4ΑΠ7ΛΒ-ΥΨΞ


		2024-08-13T12:06:44+0300
	Athens




